Quam hoc novum, quam inauditum! quam iis verbis contrarium, a quibus liber incipit sententiam tamen suam sic tuerit: « Argumentum, inquit, ejus rei habeo multa vocabula, quae non alibi, quam in Daniele, Esdra et Chaldaicis interpretibus reperias. » Sed jam hujusmodi rationem elevavit Calvius externus item scriptor, qui vocabula, quae ille peregrina facit, prope omnia Hebreæ origine esse demonstravit. Nec vero, si talia non essent, tolerabilius non fuissest Esdræ illa Bibliorum restitutori tribuere, qui et Chaldaicis litteris totum divinorum voluminum contextum reddidisse putatur, veteribus formis relicta, quas Samaritani retinuerunt.

(9) Non aliter senserat Gregorius Neocæsariensis: sic enim Metaphrasius suam inchoavit: Τόδε λέγει Σαλομὼν ὁ τοῦ Δασδίδος βασιλέως καὶ προφήτου πάλις ἀπάσῃ τῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ, παρὰ πάντας ἀνθρώπους, βασιλεὺς ἐντιμότατος καὶ προφήτης σοφώτατος. Id est, *His verbis Salomon Davidis regis et prophetæ filius, rex mortalium omnium clarissimus et propheta sapientissimus universam Dei Ecclesiastem affatur*. Contra Gregorius Nyssenus hanc ejus appellatiois causam profert, quod libri hujus doctrina magis ad Ecclesiam pertineat, quam quae ceteris in libris sive Veteris sive Novi Testamenti continentur; quorum nempe non pauca historia sunt et valentia, atque ad urbium et gentium origines et bella spectant. Ή δὲ, inquit, τοῦ βασιλεὺος τούτου διδασκαλία πρὸς μόνην τὴν ἐκκλησιαστικὴν πολιτείαν βλέπει, δι' ὃν ἄν τὸν ἐνάρετόν τις κατορθώσειε βίον, ταῦτα διφηγούμενόν. Id est, *Hujus autem libri doctrīna ad unam ecclesiasticam ricendi*

A quiniquot sub cœlo degunt, in concionem vocat; et ad rerum tradendarum cognitionem invitat: eo flexaninam magis adhortationem efficiens suam, quo ipsa nominis significatio simplicior est. Jam et commodius fortasse aptiusque quis dixerit, nomen ab eo sibi impositum Ecclesiaste (9), ut uni Ecclesiæ verba se facere ostenderet, quæ ex gentibus suiura erat, Dei beneficio congregata, qui ad ejus salutem humano corpore assumpto, ipsam ab Satanæ insidiis redemit, atque idem erudit per suasitque, ut omnibus, quæ hic sunt, tanquam levis momenti **¶** rebus contemptis, coelestium societatem sibi comparare niteretur. Oportebat enim præstabatque vel maxime, qui talium verborum vim opere implere debebant, ad eos ut mature **B** eorum etiam doctrina perveniret. Hac, opinor, de causa proprium ille Salomonis nomen hic præiermisit, aliter atque in Proverbiorum et Sapientiæ libris fecit; quippe horum quidem alterum sic inchoavit, « Proverbia Salomonis filii David, » alterum vero sic, « Sapientia Salomonis filii David (10), » cum hujus sit initium, « Verba Ecclesiastæ filii David » (11).